<sup>17</sup> "Dico quod, quantumcumque habeant plurimas rationes pro parte non tuta, dummodo non habeant assensum, tenentur sequi partem tutam, licet nulla sit ratio pro illa." SOTO, *De dubio et opinione* clm 28 110, fol 95a. Cited in TERNUS 1930, 56.

implied in an action, the less safe the action itself.<sup>18</sup> It appears to be Soto's view that to acquire knowledge of the risks of alternative actions in this sense is not a difficult task for a moral agent. In a condition of moral uncertainty, this knowledge of risks is distinct from the agent's cognition of the various "reasons" (*rationes*) for the justification of alternative courses of action. "*Rationes*", in this sense, do not include our knowledge of the amount of possible harm implied in alternative actions. Rather they represent a kind of probable evidence on the grounds of which we may have a more or less firm belief that, through a particular action, the possible evil effects will not follow. A person may, at the same time, (i) *know* that a specific action *may* have evil effects and (ii) *have good reasons to believe* that it *will not* have these effects.<sup>19</sup> "Equal risk" in alternative actions means that the effects possibly implied in both of them are equally evil. "Equal doubt" in respect to alternative actions refers to the impression of the person that the actions are equally well justified, *i.e.*, that probabilities of the absence of evil effects of alternative actions are equal.<sup>20</sup>

According to Soto, the rule *non licet facere contra dubium* does not apply to situations of speculative moral doubt, because this does not necessar-

---

<sup>18</sup> "Sed quid, si neutra pars est tuta? Tunc est ... conclusio: quod teneor sequi partem magis tutam. V.g. dubito an teneor mentiri pro salvanda vita hominis. Si mentior est periculum veniale; si non mentior, est periculum homicidii. Tunc dico quod teneor mentiri. Eodem modo, si utrumque est periculum mortale, sed maius unum quam aliud; ut dubito an teneor peirare pro salvanda vita hominis; sed scio quod maius periculum est peirare quam occidere. Teneor non peirare." SOTO, *De dubio et opinione*, clm 28 110, fol. 95a. Cited in TERNUS 1930, 56–57.

<sup>19</sup> "Eodem modo dubito an liceat habere plura beneficia et nullum est periculum non habere. ... Sed quid si non est aequaliter dubium? Ut si habeo plures multas apparentias quod liceat plura bebeficia habere, quia Romae sit et multi habent. Dico quod, quantocumque habeant plurimas rationes pro parte non tuta, dummodo non habeant assensum, tenentur sequi partem tutam, licet nulla sit ratio pro illa." SOTO, *De dubio et opinione* clm. a28 110, fol. 95a. Cited in TERNUS 1930, 56.